[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.09.2021

№ 94
	Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами организации культуры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», руководствуясь Уставом городского округа Навашинский,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами организаций культуры.
2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                           Глава местного самоуправления

                                 В.А. Бандин                                                                    Т.А. Берсенева
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 30.09.2021 № 94
Положение о создании условий для организации досуга
и обеспечения жителей городского округа Навашинский
услугами организации культуры
(далее – Положение)

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует условия для организации досуга жителей городского округа Навашинский и регламентирует проведение культурно-досуговых мероприятий в организациях культуры, образования, спорта, ведущих работу с детьми и молодежью и иных организациях, основная деятельность которых направлена на сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ и услуг в области досуга.
2. Действие настоящего Положения распространяется на организации всех форм собственности, обеспечивающие проведение культурно-досуговых мероприятий (далее - организации культуры и досуга).

2. Задачи организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры и досуга

Задачами организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский  услугами организаций культуры и досуга являются:
1) обеспечение и защита конституционного права граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям;
2) организация содержательного досуга жителей городского округа Навашинский;
3) выявление и развитие творческих способностей детей, формирование духовно богатой, свободной, творчески мыслящей, социально активной личности, ориентированной на высокие нравственные ценности;
4) развитие сети организаций культуры на территории городского округа Навашинский;
5) удовлетворение общественных потребностей в развитии художественного творчества;
6) предоставление комплекса услуг, обеспечивающих наиболее полное удовлетворение культурных запросов и духовных потребностей людей, их активный отдых, развитие инициативы и реализацию творческих возможностей;
7) создание условий для организации общения людей в сфере досуга, освоения ими навыков и основ культуры;

8) приобщение жителей городского округа Навашинский к ценностям традиционной народной культуры, содействие в сохранении и развитии местных культурных традиций и особенностей.

3. Основные виды и формы деятельности по созданию условий для организации досуга жителей городского округа Навашинский
Основными видами и формами деятельности организаций культуры и досуга по созданию условий для организации досуга жителей городского округа Навашинский являются:
1) организация и проведение различных форм культурно-просветительной, культурно-массовой, художественно-просветительной и досуговой деятельности, доступных различным социальным группам населения;
2) создание и организация работы коллективов, студий, кружков художественного творчества, народных театров, общественных филармонических организаций, музеев, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, историко-краеведческим, научно-собирательским и иным интересам, других клубных формирований;
3) организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов деятельности творческих формирований;
4) проведение спектаклей, концертов, шоу-программ, презентаций, торжественных церемоний, других театрально-зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов;
5) демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;
6) организация работы семинаров, консультаций, лекториев, школ и курсов прикладных знаний и навыков;
7) проведение тематических вечеров, циклов творческих встреч, других форм просветительской деятельности, в том числе на абонементной основе;
8) проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными обычаями и традициями;
9) организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, карнавалов, театрализованных, игровых и других культурно-развлекательных программ;
10) организация работы различного рода уголков живой природы, игротек, читальных залов и других досуговых формирований;
11) осуществление консультативной, методической и организационно-творческой деятельности;
12) осуществление иных форм культурно-познавательной, досуговой деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

4. Обязанности организаций культуры и досуга

При проведении культурно-досуговых мероприятий организации культуры и досуга обязаны в соответствии с законодательством:
1) обеспечить доступ к месту проведения культурно-досуговых мероприятий представителей контролирующих организаций, уполномоченных законодательством Российской Федерации проводить контрольные действия;
2) соблюдать установленные правила поведения и правила общественного порядка внутри помещений, где проводятся мероприятия, и на прилегающей территории;
3) соблюдать установленные требования по обеспечению тишины и покоя граждан с 22 до 7 часов;
4) соблюдать установленные ограничения и требования, связанные с реализацией пива, алкогольной и табачной продукции;
5) соблюдать установленные ограничения и требования, связанные с запретом на наличие у участников культурно-досугового мероприятия огнестрельного, газового и холодного оружия и нахождение на мероприятии в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения;
6) соблюдать установленные требования, связанные с запретом на допуск несовершеннолетнего, не достигшего шестнадцатилетнего возраста, в помещение, используемое для досуга, в ночное время (в осенне-зимний период с 1 ноября по 31 марта - с 22 до 6 часов, в весенне-летний период с 1 апреля по 31 октября с 23 до 6 часов) без сопровождения родителей или иных законных представителей;
7) не допускать действий, наносящих вред здоровью, нравственному и духовному развитию несовершеннолетних, а также пропагандирующих насилие и жестокость, порнографию, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение, при проведении культурно-досуговых мероприятий;
8) выполнять установленные требования об авторских и смежных правах;
9) обеспечить соблюдение установленных санитарных норм и правил, требований пожарной безопасности;
10) обеспечить наличие в доступных для обозрения местах табличек и щитов с правилами поведения на культурно-досуговых мероприятиях, планами эвакуации из помещения в экстренных случаях, требованиями о соблюдении ограничений.

5. Полномочия органов местного самоуправления городского округа Навашинский по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский  услугами организаций культуры и досуга

1. К полномочиям Совета депутатов городского округа Навашинский относятся:
1) принятие  нормативных правовых актов в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами организации культуры;

2) утверждение Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами организации культуры;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2. К полномочиям админстрации городского округа Навашинский и администрации городского округа Навашинский по созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей услугами организаций культуры и досуга относятся:

1) утверждение муниципальных программ в области культуры и организации досуга и контроль за их исполнением;
2) финансирование и реализация принятых муниципальных программ в области культуры и организации досуга;
3) взаимодействие с организациями культуры всех форм собственности;
4) создание условий для развития организаций, деятельность которых направлена на оказание услуг в сфере культуры и досуга;
5) организация и проведение фестивалей, конкурсов, смотров и других мероприятий в области культуры и досуга;
6) содействие развитию межмуниципальных связей по вопросам культуры и досуга;
7) создание иных условий для организации досуга жителей и обеспечения их услугами организаций культуры и досуга в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами.

6. Финансовое обеспечение
1. Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа Навашинский услугами организаций культуры осуществляется из бюджета городского округа Навашинский, в том числе в виде субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.

___________________
_1127539542